Niederschrift

<u>über die 54. Tagung des Wirtschafts- und Finanzausschusses der Stadt Haldensleben am 21.05.2019, von 18:00</u> Uhr bis 19:12 Uhr im Rathaus der Stadt Haldensleben, Markt 22, Kleiner Beratungsraum (Zimmer 123)

Anwesend:

Vorsitzender

Herr Mario Schumacher

Mitglieder

Herr Klaus Czernitzki

Herr Thomas Feustel

Herr Bernhard Hieber

Herr Steffen Kapischka

Herr Hermann-Gerhard Ortlepp

Frau Roswitha Schulz

sachkundige Einwohner

Herr Jürgen Jacob

Herr Karl-Heinz Kühn

Abwesend: -

Tagesordnung:

I. Öffentlicher Teil

- 1. Eröffnung der Sitzung, Feststellung der Ordnungsmäßigkeit der Einladung und der Beschlussfähigkeit
- 2. Änderungsanträge zur Tagesordnung und Feststellung der Tagesordnung
- 3. Evtl. Einwendungen gegen den öffentlichen Teil der Niederschriften über die Tagungen vom 19.02.2019 und 19.03.2019
- 4. Bewerbung um eine Landesgartenschau in Haldensleben 2026 Vorlage: 447-(VI.)/2019
- 5. Beschluss über die Abwägung eingegangener Stellungnahmen und die Annahme der Fortschreibung des Einzelhandelskonzeptes der Stadt Haldensleben Vorlage: 450-(VI.)/2019
- 6. Kostenbeitragssatzung für die Benutzung von Kindertageseinrichtungen und Tagespflegestellen in der Stadt Haldensleben (Neufassung) Vorlage: 448-(VI.)/2019
- 7. Änderung der Zweckvereinbarung zur Umlage der Verbandsbeiträge Vorlage: 449-(VI.)/2019
- 8. Annahme von Zuwendungen für das Altstadtfest vom 23.08. bis 25.08.2019 Vorlage: 179-H(VI.)/2019
- 9. Grundsatzbeschluss zur Einführung des elektronischen Ratsinformationssystems "Mandatos" Vorlage: 452-(VI.)/2019
- 10. Mitteilungen
- 11. Anfragen und Anregungen

II. Nichtöffentlicher Teil

- 12. Evtl. Einwendungen gegen den nichtöffentlichen Teil der Niederschriften über die Tagungen vom 19.02. und 19.03.2019
- 13. Verkauf der Grundstücke Gemarkung Haldensleben, Flur 3, Flurstücke 1724, 1728 und 1765, Baugrundstück Werderstraße Vorlage: 178-H(VI.)/2019
- 14. Bestellung eines Erbbaurechts an dem Grund und Boden des Flurstückes 236/22 der Flur 5 von Haldensleben in der Größe von 773 m² Vorlage: 180-H(VI.)/2019
- 15. Mitteilungen
- 16. Anfragen und Anregungen

I. Öffentlicher Teil

zu TOP 1 Eröffnung der Sitzung, Feststellung der Ordnungsmäßigkeit der Einladung und der Beschlussfähigkeit

Ausschussvorsitzender Mario Schumacher eröffnet die 54. Sitzung des Wirtschafts- und Finanzausschusses und begrüßt alle Anwesenden. Die ordnungsgemäße Ladung wird festgestellt. Zu diesem Zeitpunkt sind 6 Ausschussmitglieder; der Ausschuss ist beschlussfähig. Die sachkundigen Einwohner Herr Jürgen Jacob und Herr Karl-Heinz Kühn anwesend. Ortsbürgermeister Martin Feuckert hatte sich zur heutigen Sitzung entschuldigt.

zu TOP 2 Änderungsanträge zur Tagesordnung und Feststellung der Tagesordnung

Änderungsanträge zur Tagesordnung werden nicht gestellt, sodass Ausschussvorsitzender Mario Schumacher die vorliegende Tagesordnung zur Abstimmung stellt.

Abstimmungsergebnis: *einstimmig* <u>angenommen</u> Damit gilt die Tagesordnung als festgestellt.

ZUTOP 3 Evtl. Einwendungen gegen den öffentlichen Teil der Niederschriften über die Tagungen vom 19.02.2019 und 19.03.2019

Schriftlich liegen dem Ausschussvorsitzenden Mario Schumacher keine Einwendungen gegen den öffentlichen Teil der Niederschrift vom 19.02.2019 vor; auch in der Sitzung erhebt kein Mitglied des Ausschusses Einwände. Damit gilt der öffentliche Teil der Niederschrift vom 19.02.2019 als bestätigt.

Schriftlich liegen dem Ausschussvorsitzenden Mario Schumacher keine Einwendungen gegen den öffentlichen Teil der Niederschrift vom 19.03.2019 vor; auch in der Sitzung erhebt kein Mitglied des Ausschusses Einwände. Damit gilt der öffentliche Teil der Niederschrift vom 19.03.2019 als bestätigt.

ZU TOP 4 Bewerbung um eine Landesgartenschau in Haldensleben 2026 Vorlage: 447-(VI.)/2019

Der Wirtschafts- und Finanzausschuss spricht dem Stadtrat <u>mehrheitlich keine Empfehlung</u> aus, sich zur Durchführung der Landesgartenschau 2026 in Haldensleben zu bewerben. Dafür ist die 2. Stufe der Machbarkeitsstudie und im Anschluss ein Bewerbungskonzept zu beauftragen. Die erforderlichen Mittel zur Durchführung sind, sofern im Rahmen der Haushaltsplanung für das Jahr 2020 eine Deckung im mittelfristigen Planungszeitraum gewährleistet werden kann, in den Haushalt einzustellen.

<u>zu TOP 5</u> Beschluss über die Abwägung eingegangener Stellungnahmen und die Annahme der Fortschreibung des Einzelhandelskonzeptes der Stadt Haldensleben Vorlage: 450-(VI.)/2019

Der Wirtschafts- und Finanzausschuss empfiehlt dem Stadtrat <u>einstimmig</u>, in seiner öffentlichen Sitzung die Abwägung der eingegangenen Stellungnahmen sowie die Annahme der Fortschreibung des kommunalen Einzelhandelskonzeptes als Städtebauliches Entwicklungskonzept zu beschließen.

<u>zu TOP 6</u> Kostenbeitragssatzung für die Benutzung von Kindertageseinrichtungen und Tagespflegestellen in der Stadt Haldensleben (Neufassung) Vorlage: 448-(VI.)/2019

Wirtschafts- und Finanzausschuss empfiehlt dem Stadtrat <u>einstimmig</u>, die Neufassung der Kostenbeitragssatzung für die Benutzung von Kindertageseinrichtungen und Tagespflegestellen in der Stadt Haldensleben vom 06. Juni 2019 zu beschließen.

<u>zu TOP 7</u> Änderung der Zweckvereinbarung zur Umlage der Verbandsbeiträge Vorlage: 449-(VI.)/2019

- 1.) Der Wirtschafts- und Finanzausschuss empfiehlt dem Stadtrat <u>einstimmig</u>, die Aufhebung des Beschlusses Nr. 405-(VI.)2018 vom 22.11.2018 zu beschlieβen.
- 2.) Wirtschafts- und Finanzausschuss empfiehlt dem Stadtrat <u>einstimmig</u> die in der Anlage 2 beigefügte 1. Änderung der Zweckvereinbarung mit dem Abwasserverband "Untere Ohre" Haldensleben zur Aufgabenübertragung der Umlage der Verbandsbeiträge des Unterhaltungsverbandes zum Stichtag 01.01.2019 in der beigefügten Fassung zu beschließen.

ZUTOP 8 Annahme von Zuwendungen für das Altstadtfest vom 23.08. bis 25.08.2019 Vorlage: 179-H(VI.)/2019

Der Wirtschafts- und Finanzausschuss empfiehlt dem Hauptausschuss <u>einstimmig</u> die Annahme folgender Zuwendungen zum Altstadtfest vom 23.08. bis 25.08.2019 zu beschließen:

Sponsoringvertrag Kreissparkasse Börde2.000,00 EuroSponsoringvertrag Volksbank eG2.000,00 EuroSpende Roland-Apotheke1.000,00 EuroSpende Fa. Marcus Heite650,00 Euro

ZUTOP 9 Grundsatzbeschluss zur Einführung des elektronischen Ratsinformationssystems "Mandatos"

Vorlage: 452-(VI.)/2019

Der Wirtschafts- und Finanzausschuss empfiehlt dem Stadtrat <u>mehrheitlich</u> zu beschließen die Einführung des elektronischen Ratsinformationssystems "Mandatos".

zu TOP 10 Mitteilungen

Der Tagesordnungspunkt TOP 10 – Mitteilungen entfällt.

zu TOP 11 Anfragen und Anregungen

11.1 Stadtrat Klaus Czernitzki führt aus, dass seinerzeit über die Videoaufzeichnung der Stadtratssitzungen beraten im Stadtrat wurde. Diskussionspunkte waren dabei die gänzliche Abschaffung der Aufzeichnung, Neuanschaffung von eigener Technik inkl. eigener Aufzeichnung oder die Fortführung der derzeitigen Variante – Aufzeichnung über ein externes Unternehmen.

Dieses Thema sollte zur neuen Legislaturperiode aufgegriffen und entschieden werden.

Ergänzend dazu rät Stadtrat Bernhard Hieber die Videoaufrufe auf dem Portal Yotube mit in die Beratung einzubeziehen.

Mario Schumacher Ausschussvorsitzender

Protokollantin